
                                                                                        

 

AR-møde på Teams 02.01.2022. 

 

Deltagere: René Jørgensen (RJ), Annemarie Mortensen (AM), Irene Thygesen (IT) og  
Ulla Hansen (UH). 

 

Dagsorden: 

1. Kort info 
2. HAS 2022 
3. Årsberetningen fra AR 
4. Opsamling fra sidste møde 
5. Avlskåringer 
6. Afkrydsningsskemaer på skuer 
7. Møde med kåringsledere, sekretærer og skue- dommerassistenter 
8. evt. 

AD 1: Mødet var planlagt til 30.12.2021, men måtte udsættes. Michael Lumby er trådt ud af AR. 

AD 2: En kreds havde vist interesse for at afholde HAS i 2022, men valgte ikke at sende en 
ansøgning. Der arbejdes seriøst med mulighederne i en anden kreds, meddelte RJ. Der kan ikke 
fastlægges endelig dommerbesætning, før vi har en arrangør. Datoerne er berammet til 5.-7. 
august. 

AD 3: Irene leverer opgørelser over kåringer – hvor mange hunde er kåret i 2021 O.s.v. Input 
sendes til RJ.  

AD 4: Regler og adgangskrav til ”dansk” avlskåring justeres, så de efterhånden tilpasses kravene til 
”tysk” kåring. Bl.a. indføres krav om den SV’s væsensbedømmelse=Wesensbeurteilung (WB) fra og 
med 2023. WUSV´s avlsprogram trykkes i bladet. Dette for at minde om relevansen af at indføre 
f.eks. WB. RJ organiserer uddannelse af udvalgte danske eksteriør- og brugsprøvedommere, så de 



kan dømme WB. DNA skal være registreret på Hundeweb, gældende fra i år, når en hund stilles 
til avlskåring. Ændringer vil fremgå af bestemmelserne på hjemmesiden hurtigst muligt. 

AD 5: AR har et ønske om geografisk spredning af avlskåringer, så også yderområder har mulighed 
for at afholde kåringer. Tendensen til at koncentrere aktiviteterne i få kredse blev diskuteret: Der 
er både fordele og ulemper ved denne tendens.  

Alle eksteriørdommerne kan dømme kåringer, men SV’s aldersgrænse gør, at kåringer ikke 
godkendes af SV fra året efter, at en dommer er fyldt 70 år. AR ønsker, at de tre kåringsdommere, 
som ikke er faldet for SV’s aldersgrænse, hver især dømmer et rimeligt udsnit af hundene for at 
sikre et nuanceret billede af hundematerialet. I 2021 har én dommer dømt en tydelig overvægt af 
de fremstillede hunde: Samme dommer har dømt 8 ud af 12 kåringer. I præcise antal har 93 
hunde har bestået en kåring i 2021, hvoraf en enkelt dommer har dømt de 67.  

For at sikre en vis diversitet i vurderingen af hundene og fordi, det er vigtigt at opretholde 
rutine i at dømme kåringer, har AR set sig nødsaget til at regulere dommernes indsats: Det er 
derfor besluttet, at IT, som godkender ansøgninger om afholdelse af kåringer, også fordeler 
kåringsdommere, så de tre under aldersgrænsen så vidt muligt dømmer 4 kåringer hver på 
årsbasis (der var 12 kåringer i 2021). Der findes en økonomisk løsning på transportudgifter til 
dommeren, så alle arrangerende kredse betaler et fast beløb, uanset dommerens afstand til en 
kreds. Kredsen søger således IT om en kåring med angivelse af: Dato, kåringsleder, sekretær og 
figurant. IT finder ud af, hvilken dommer, der kan dømme kåringen. Der opfordres fortsat til at 
korte og præcise beskrivelser uden gentagelser af, hvad de mange afkrydsninger omfatter.  

AD 6: AR har besluttet, at der trykkes nye bedømmelsesfoldere til voksne hunde til brug på de 
almindelige kombi-arrangementer. Der vil være genbrug af bl.a. forsiden, men afkrydsningerne 
bortfalder og vil kun blive brugt på LD-skuer. Årsagen er bl.a., at vi er oppe på 32 mulige klasser, 
som tager lang tid at afvikle, når klasserne typisk rundes af med dommerens kommentarer og 
beskrivelse af hundene samt præmieoverrækkelse i ringen. Så for at få mere flow i afviklingen, kan 
der spares en del tid ved standmønstringerne.  

AD 7: Et medlem ønsker at blive skue- dommerassistent. Medlemmet inviteres med til mødet, som 
afholdes i januar, hvor der vil blive givet en del nyttige informationer om arbejdsopgaverne. Der vil 
blive lavet en lille tandkontrol-prøve i.f.m. et LD-skue, da skue- dommerassistenter bl.a. har denne 
opgave på skuerne. 

AD 7: UH forhører sig hos IT-udvalget om, hvor langt vi er med databasen i Caniva. 

 

Referent: Ulla Hansen 

 

 


